
补。实际上，从会计角度看企业的纳税亏损弥补只能增

加获利年度的净利或不增亏损，不具有会计上的弥补亏

损的作用。因此，上述规定仅适用于所得税费用化之

前，现已毫无必要，应废弃之，以免引起混乱。
笔者认为，现在会计亏损的弥补全部在税后，主要

有三种方式：（1）用以前年度留下的未分配利润弥补，其

帐务为按当年发生的亏损额借记“利润分配”科目，贷记

“本年利润”科目。（2）用净利润弥补，其帐务为按实现

净利借记“本年利润”科目，贷记“利润分配”科目。（3）

用以前提取的盈余公积弥补，其帐务为按补亏金额借记

“盈余公积”科目，贷记“利润分配——盈余公积补亏”科

目。
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随着市场经济不断深

化、企业的产权界定和产权交

易等一系列问题的出现，研究

受赠资产的性质及会计处理

很有必要。
从形式上来看，捐赠人捐

赠资产，可看作是对企业的一

种投资行为。这是因为，捐赠

资产会引起经济资源流入企

业，并且这种经济资源符合资

产的特征。但事实上，捐赠人

并没有作为投资处理，也就是

说捐赠人并不谋求对企业资

产提出要求的权力，同样也不

会因捐赠资产而对企业生产

经营承担任何责任，因此，受

赠资产不形成实收资本。一般

地说，捐赠资产可供受赠企业

无偿、无限期地使用，亦没有

偿还的义务，所以也不能确认

为负债。
我们知道，所有者权益是

指企业投资人对企业净资产

的所有权，或是对企业资产的

要求权。它表明企业的产权关

系，即企业是归谁所有。资本

公积是构成企业所有者权益

的重要组成部分。从实质上

看，资本公积是一种准资本。
资本公积同投资资本一样也

是一种对企业的资本投入，只

是这种投入不是在企业核定

的投入资本（或股本）之内。资

本公积是企业由于投入资本

本身所引起的各种增值，或者

说是由资本交易本身所带来

的盈余，它与企业的生产经营

活动没有直接关系。显而易见，受赠资产仅是一种经济

资源额外流入，而非投入资本本身所引起的增值。因捐

赠而引起经济资源的增加，跟投资者投入的资本无直

接关系。所以，受赠资产也不应计入资本公积，形成所

有者权益。
那么受赠资产属于什么性质的资产，企业又应该

怎样处理呢？从捐赠事项实际发生来看，捐赠人把资产

捐赠给企业，是捐赠给企业整体的，而不仅仅是投资

者，企业劳动者（或说职工）也该共同分享这部分捐赠

资产。现行财会制度把受赠资产归入资本公积，而资本

公积又归属于所有者权益，鉴于目前的实际情况，企业

的劳动者不都是投资者。这样，这部分受赠资产企业的

劳动者就无法共享之。所以说，把受赠资产列作所有者

权益也不很恰当，它剥夺了企业劳动者对受赠资产的

分享权。实质上，受赠资产是属于企业投资者和企业劳

动者共同所有的资产。
对于企业接受的捐赠，国际上有两种基本处理方

法：一种是作为收入处理的收益法，另一种是作为所有

者权益处理的资本法。根据受赠资产的性质，出于对企

业劳动者所应拥有的权利的考虑，同时避免今后企业

改制中出现产权纠纷和以捐赠为手段转移利润或避税

等。笔者以为，受赠资产应采用收益法处理。
由于受赠资产是企业非生产经营活动所引起的经

济资源的增加，所以，应在“营业外收入”科目下单设

“捐赠收入”明细科目核算，这也与捐赠人捐出资产的

处理相一致。

例：AB 公司收到某一知名人士的捐赠款 100 000

元，根据银行转来的有关凭证，应编制如下会计分录：
借：银行存款  100 000

贷：营业外收入——捐赠收入  100 000

若受赠资产附有条件，在条件没有履行前，受赠企

业不能享有其所有权，待企业履行了条件之后才能将

其产权归属企业。根据资产的定义和重要性原则，应在

资产负债表上确认其为资产。因为企业虽对受赠资产

没有所有权，但已为企业实际控制，能够自由地运用并

以此谋求经济利益。所以，仍应给予确认，同时在会计

报表附注中给予充分揭示。
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根据前例，假定受赠资产附有条件，可在两年内完

全履行，应编制如下会计分录：

1.收到款项时：

借：银行存款  100 000

贷：递延收益  100 000

2.一年之后，履行了部分条件：
借：递延收益  50 000

贷：营业外收入——捐赠收入  50 000

如若没有履行部分条件，按照谨慎性原则，则不作

上述第二笔分录，也就是不能计入本期损益。
最后，顺便提出的是，我国税法认为，受赠资产可采

用资本法处理，简言之，受赠资产无需纳税，如改为采用

收益法处理会产生税收上的影响。笔者以为，可采用应

付税款法处理，即计算纳税所得额时应给予剔除，作为

纳税所得额的调整事项。
责任编辑  刘志新

电算财会

会计电算软件维护应注意的

问 题

胡奕明  陈箭深

软件维护是保证电算化系统高效、正常运行的一

项重要措施，其目的在于减少软件运行过程中的故障

发生率，保证程序及数据的安全，保障计算机处理过程

的正确，以及改进、完善和扩充软件功能。然而，软件维

护涉及基础软件、应用软件和运行环境等诸多方面，涉

及面广，同时，作为一项日常工作，又十分繁杂，故而常

常成为电算化工作的一个薄弱环节。在此，我们仅就其

中一些比较典型的问题做些讨论。

一、程序文件的备份与恢复

程序文件主要是指系统软件和会计核算软件，数

据文件则是指存放会计信息（如记帐凭证数据库、总帐

数据库等）和有关系统信息（如数据字典、系统参数等）

的文件。由于会计电算化环境下时常出现的一些突发

性事件，如病毒破坏、硬件故障、电源中断和操作失误

等，会导致程序文件和数据文件遭到不同程度的破坏，

因此，程序文件和数据文件常常需要备份，以便在发生

意外的情况下用来恢复系统，使系统继续正常运行。在

这一过程需要注意的问题主要有：

1.备份或恢复应一次性完成。程序文件的备份和

恢复常常使用操作系统提供的文件复制命令，如 DOS

的 CO PY、BACKUP、D ISKCOPY 等。机器故障、电源中断

及读写错误等意外都会导致备份工作中断。例如，在使

用 COPY * .* 将整个目录中的文件进行拷贝时，系统

有可能提示某个文件坏了，无法将它复制。此时，用户

可以在“继续复制”或“退出复制”中选择。若选择继续

复制，那么系统将跳过该坏文件继续复制其他文件。这

样，尽管制作成了一套备份文件，但却是不完整的。
2.备份的源程序文件应尽量避免采用“二手”文

件。程序文件在运行时，有时需要根据当时的运行环

境，通过手工或自动的方式设置或修改一些参数。这些

参数一直保留在程序文件中。已设置了参数的程序文

件也即“二手”文件，当它们运行在另一个环境下时，往

往需要调整其中的参数值，否则极有可能无法正常运

行。此外，程序文件运行一段时间后也可能发生局部损

坏，进而影响到系统的整体性能。因此，在制作备份时

应尽量不采用“二手”文件作为拷贝的母文件。
3.恢复系统时要确保故障后的系统参数与故障前

的一致。这种要求大多出现在会计核算软件恢复的情

况下。因为这类软件特别是具通用性的商品化会计软

件通常有许多参数，这些参数需要企业在初次使用时

根据其自身情况或特点加以设置，此外，这类软件还允

许企业根据自己的发展需要，对相应的参数做进一步

调整，所以故障前的参数值很有可能不同于备份文件
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